
DECIZIE
privind retragerea Licenţei nr. 676/2006 de furnizare a gazelor naturale în localitatea 
Motru aparţinătoare municipiului Motru, judeţul Gorj, acordată Societăţii Comerciale 
BEN & BEN - S.A.

Având în vedere:
• Raportul de verificare nr. 1.208 din 11 ianuarie 2013, întocmit de Direcţia generală de control, 
Oficiul Teritorial Cluj-Napoca, cu ocazia controlului efectuat la Societatea Comercială BEN & BEN -
S.A.;
• Procesul-verbal nr. 1.432 din 14 ianuarie 2013 de constatare şi sancţionare a contravenţiilor, 
întocmit Societăţii Comerciale BEN & BEN - S.A. de către Direcţia generală de control, Oficiul 
Teritorial Cluj-Napoca;
• Procesul-verbal nr. 2.535 din 21 ianuarie 2013 de constatare şi sancţionare a contravenţiilor, 
întocmit Societăţii Comerciale BEN & BEN - S.A. de către Direcţia generală de control, Oficiul 
Teritorial Cluj-Napoca;
• Raportul de inspecţie nr. 3.267/2 din 24 ianuarie 2013, întocmit Societăţii Comerciale BEN & 
BEN - S.A. de către Direcţia generală de control, Oficiul Teritorial Cluj-Napoca, ca urmare a 
neîndeplinirii de către aceasta a măsurilor dispuse de către Autoritatea Naţională de Reglementare 
în Domeniul Energiei prin procesele-verbale de constatare şi sancţionare a contravenţiilor nr. 
1.432 din 14 ianuarie 2013 şi 2.535 din 21 ianuarie 2013;
• Referatul de sancţionare întocmit de către Direcţia generală control, înregistrat cu nr. 3.971 din 
29 ianuarie 2013, prin care se propune suspendarea Licenţei nr. 676 de furnizare a gazelor 
naturale, acordată Societăţii Comerciale BEN & BEN - S.A. prin Decizia preşedintelui Autorităţii 
Naţionale de Reglementare în Domeniul Gazelor Naturale nr. 1.151 din 16 octombrie 2006;
• Decizia preşedintelui Autorităţii Naţionale de Reglementare în Domeniul Energiei nr. 291/2013 
de suspendare a Licenţei nr. 676 de furnizare a gazelor naturale în localitatea Motru, aparţinătoare 
municipiului Motru, judeţul Gorj, acordată Societăţii Comerciale BEN & BEN - S.A.;
• neîndeplinirea de către Societatea Comercială BEN & BEN - S.A. a măsurilor dispuse prin Decizia 
preşedintelui Autorităţii Naţionale de Reglementare în Domeniul Energiei nr. 291/2013, constatată 
de Direcţia generală de control, prin Oficiul Teritorial Cluj-Napoca, cu ocazia controlului efectuat la 
data de 14 februarie 2013 şi consemnată în Raportul de inspecţie nr. 7.437 din 14 februarie 2013;
• prevederile art. 25 alin. (1) lit. b) din Regulamentul pentru acordarea autorizaţiilor şi licenţelor 
în sectorul gazelor naturale, aprobat prin Hotărârea Guvernului nr. 784/2000, republicată, cu 
modificările ulterioare,
în temeiul dispoziţiilor art. 10 alin. (1) lit. a) şi d) din Ordonanţa de urgenţă a Guvernului nr. 
33/2007 privind organizarea şi funcţionarea Autorităţii Naţionale de Reglementare în Domeniul 
Energiei, aprobată cu modificări şi completări prin Legea nr. 160/2012,
preşedintele Autorităţii Naţionale de Reglementare în Domeniul Energiei emite prezenta decizie.

Articolul 1
Se retrage Licenţa nr. 676 de furnizare a gazelor naturale în localitatea Motru, aparţinătoare 
municipiului Motru, judeţul Gorj, acordată Societăţii Comerciale BEN & BEN - S.A., prin Decizia 
preşedintelui Autorităţii Naţionale de Reglementare în Domeniul Gazelor Naturale nr. 
1.151/2006.

Articolul 2
Retragerea licenţei prevăzute la art. 1 operează începând cu data de 14 februarie 2013.

Articolul 3
Direcţiile şi serviciile din cadrul Autorităţii Naţionale de Reglementare în Domeniul Energiei şi 
Societatea Comercială BEN & BEN - S.A., prin administratorul special, vor duce la îndeplinire 
prevederile prezentei decizii.
Preşedintele Autorităţii Naţionale de Reglementare în Domeniul Energiei,
Niculae Havrileţ
Bucureşti, 14 februarie 2013.
Nr. 398.

Emitent AUTORITATEA NAŢIONALĂ DE REGLEMENTARE ÎN DOMENIUL ENERGIEI

Page 1 of 1Afişare Decizie 398 din 2013-02-14, MO PI 94/2013-02-14

15/02/2013http://www.expert-monitor.ro:8080/LexMonitor/CEOnline/ParteaI/afisareContinut.jsp...


